
, / 
3 11 I "'," /.4,(,t;;. 

! { (I v ........ , , 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 28 november 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 september 2003, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
voormalige klooster Sint-Agnetendal en het oudste deel van de school met inbegrip van de 
voormalige nutsgebouwen en de ommuurde kloostertuin, gelegen te Arendonk, De Daries 
2/Kloosterbaan 5: 
bekend ten kadaster: 
Arendonk, 2e afdeling, sectie D, perceelnummers 759KDEEL, 762A2, 762B2DEEL. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

His/orische waarde: 

Het voormalige klooster Sint-Agnetendal en het oudste deel van de school De Daries nr. 
2/Kloosterbaan nr. 5 te Arendonk dienen met inbegrip van de voormalige nutsgebouwen en de 
ommuurde kloostertuin te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang 
gevormd door: 

de historische waarde: het in 1442 in het (Noord-)Brabantse Dommelen opgerichte en in 
1717 in Arendonk terug opgestarte franciscanessenklooster is de tastbare getuigenis van 
de politiek-religieuze tegenstellingen tussen de katholieke Zuidelijke en de calvinistische 
Noordelijke Provincies, die het uitgangspunt vormden voor de vestiging in Arendonk. 
Vanouds begaan met opvoeding en onderwijs, zette het klooster deze traditie hier voort. 
Alle wezenlijk tot klooster en school behorende componenten: kapel en zusterhuis, school 
en pensionaat, rectorshuis, boerderij en kloostertuin bleven tot op heden bewaard. 

de historische, i.C. architectuurhistorische waarde: de voor bescherming voorgestelde 
gebouwen schetsen de bouwkundige evolutie van klooster en school, vertrekkende van 
enkele sobere achttiende-eeuwse vleugels, vnl. ca. 1853 en begin twintigste eeuw 
uitgebreid en aangepast en in 1911 naar de toenmalige esthetische normen gerenoveerd: 
de buitengevels aan de straat in neotraditionele stij I, het interieur van de representatieve 
vertrekken in neoclassicistische stijl; de kapel werd in verschillende fasen in neogotische 
stijl ingericht en omstreeks de eeuwwisseling van tien belangwekkende glas-in-loodramen 
voorzien. De achttiende-eeuwse fase is het best bewaard in indeling en kapspanten van 
paterskwartier, inkomgebouw, zusterhuis en kapel , alsook in het nog authentieke 
bakhuis/brouwerijgebouw. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 03 -))- 2003 

Vlaams minister van Birmenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


